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THỊ XÃ ĐỨC PHỔ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND Đức Phổ, ngày      tháng 5 năm 2024 

 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư 

(Khóa XII) về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới 

 

Thực hiện Kế hoạch số 349/KH-BTV ngày 09/4/2024 của Ban Thường vụ 

Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi về việc giám sát việc triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Bí thư (Khóa XIII) về tiếp tục đẩy 

mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 21); 

UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW 

Sau khi được tiếp thu Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng (gọi tắt là Chỉ thị số 21), các cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã đã tích cực tuyên 

truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm về vai trò, vị trí, tiềm năng của 

phụ nữ, về công tác phụ nữ và bình đẳng giới cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp, đạt hiệu quả cao. Việc 

tuyên truyền được thực hiện thường xuyên thông qua các Hội nghị, các cuộc họp 

được tổ chức từ thị xã đến các thôn, tổ dân phố, khu dân cư, trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, qua các buổi tọa đàm, hội thi,...Với việc thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, giáo dục đã góp phần làm chuyển biến tích cực về nhận thức, trách 

nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công tác phụ nữ và bình đẳng giới; vị 

thế của phụ nữ trong gia đình và ngoài xã hội ngày càng được khẳng định; bình đẳng 

giới trên các lĩnh vực của đời sống xã hội từng bước được bảo đảm. Các cấp, các 

ngành trong hệ thống chính trị và toàn xã hội thường xuyên quan tâm, phối hợp chặt 

chẽ và hỗ trợ tạo điều kiện cho hội Liên hiệp phụ nữ các cấp thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ, phát huy vai trò, tiềm năng to lớn của phụ nữ trong thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.  

Đồng thời, lồng ghép việc thực hiện Chỉ thị số 21 vào chương trình công tác 

tháng, quý và năm; các kế hoạch để triển khai thực hiện đạt kết quả cao. Qua đó, 

đã nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, hội viên về vai trò, vị trí tiềm 

năng to lớn của phụ nữ, về công tác phụ nữ và bình đẳng giới. Kết quả, đã có trên 

75.000 lượt hội viên, phụ nữ được tuyên truyền về Chỉ thị số 21 gắn với tuyên 

truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các Nghị 

quyết, Đề án, Phong trào thi đua, Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 
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sạch” gắn với các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, về học tập và 

làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh… 

UBND thị xã đã triển khai các chính sách, giải pháp nhằm đạt được các mục 

tiêu bình đẳng giới trong từng lĩnh vực cụ thể như: Kế hoạch số 3339/KH-UBND 

ngày 13/11/2020 triển khai Tháng hành động vì bỉnh đẳng giới và phòng, chống 

bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 trên địa thị Đức Phổ; Kế hoạch số 994/KH-

UBND ngày 10/5/2021 về việc triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự 

tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2021; Kế hoạch số 2435/KH-

UBND ngày 27/10/2021 về việc triển khai Tháng hành động vì bỉnh đẳng giới và 

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 trên địa thị Đức Phổ; Kế hoạch số 

751/KH-UBND ngày 21/4/2022 về việc triển khai thực hiện công tác bình đẳng 

giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2022; Kế hoạch số 

2640/KH-UBND ngày 31/10/2022 về việc triển khai Tháng hành động vì bỉnh 

đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 trên địa thị Đức Phổ; 

Kế hoạch số 1389/KH-UBND ngày 31/5/2023 về việc triển khai thực hiện công tác 

bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2023 và 

Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 11/4/2024 về việc triển khai thực hiện công tác 

bình đẳng giới trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo (đối với công tác phụ nữ, bình đẳng giới; 

đối với tổ chức và hoạt động của Hội LHPN cùng cấp...) 

Trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 21, được sự lãnh đạo, chỉ đạo 

của cấp ủy, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, các 

cơ quan, đơn vị liên quan đã đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, tích cực 

triển khai và tổ chức thực hiện tốt các nội dung trong Chỉ thị số 21, thể hiện vai trò 

nòng cốt trong chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho phụ nữ; 

tạo điều kiện để phụ nữ có nhiều cơ hội phát huy trí tuệ, thể hiện năng lực, thực 

hiện tốt mục tiêu bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ. 

Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã đã nâng cao nhận thức và trách 

nhiệm của cán bộ, hội viên về vị trí tiềm năng to lớn của phụ nữ, về công tác phụ 

nữ và bình đẳng giới. Kết quả, đã có trên 75.000 lượt hội viên, phụ nữ được tuyên 

truyền về Chỉ thị số 21 gắn với tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết, Đề án, Phong trào thi đua, Cuộc vận động 

“Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” gắn với các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh, về học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí 

Minh… 

II. Kết quả thực hiện 

1. Việc thực hiện chính sách pháp luật về bình đẳng giới, tạo điều kiện 

cho phụ nữ phát triển toàn diện (công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, 
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trách nhiệm về vai trò, vị trí, tiềm năng của phụ nữ về công tác phụ nữ và bình 

đẳng giới) 

Thực hiện Luật Bình đẳng giới, UBND thị xã đã chỉ đạo Ban vì sự tiến bộ 

phụ nữ thị xã phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, UBMTTQVN và các 

tổ chức chính trị - Xã hội thị xã, UBND các xã, phường, các ban, ngành, Mặt trận 

và các đoàn thể tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Luật Bình 

đẳng giới. Từ đó, đã tạo sự chuyển biến về nhận thức trong cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân, nhất là chị em phụ nữ đối với công tác bình đẳng giới được quy định cụ 

thể trong Luật Bình đẳng giới góp phần nâng cao nhận thức của chị em về vị trí, 

vai trò, trách nhiệm của phụ nữ trong giai đoạn hiện nay. 

Các cấp Hội liên hiệp phụ nữ trên địa bàn thị xã tổ chức và phối hợp tổ chức 

trên 20 lớp tập huấn, trên 35 buổi tuyên truyền cho trên 8.000 lượt người tham dự 

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, vai trò của phụ nữ và gia đình kiến thức về 

bình đẳng giới, kỹ năng chăm sóc trẻ, phòng, chống trẻ suy dinh dưỡng; an toàn 

thực phẩm; kỹ năng phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, phòng 

chống tội phạm, các vấn đề an toàn cho phụ nữ và trẻ em; kiến thức, kỹ năng 

phòng chống bạo lực giới, bạo lực gia đình; cách thức lên tiếng trước các hành vi 

bạo lực... 

Bên cạnh đó, Hội liên hiệp phụ nữ thị xã còn tổ chức và phối hợp tổ chức các 

Hội thi, Hội diễn như Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã phối hợp Liên đoàn Lao động thị 

xã tổ chức Hội thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình” và Hội 

thi “Nữ công gia chánh” nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; phối hợp 

với Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ thị xã tổ chức Hội thi “Trò chơi dân gian”; phối hợp 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa – Thể thao thị xã tổ chức Liên hoan Dân vũ; tổ 

chức Giải Cầu lông trong hội viên phụ nữ; thành lập đội tham gia đồng diễn áo dài 

và Hội thi dân vũ thể thao cấp tỉnh năm 2023. Các cơ sở Hội tổ chức các hoạt động 

như tọa đàm, hái hoa dân chủ, trò chơi dân gian, dân vũ, văn nghệ, thể thao, cắm 

hoa, nấu ăn, làm bánh truyền thống, hội thi, tìm về địa chỉ đỏ… nhân các dịp Tết, 

lễ 8/3, 20/10, ngày 30/4, ngày 1/5, ngày 28/6 và Tháng hành động quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình, ngày Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8)… 

thu hút hàng nghìn lượt hội viên, phụ nữ, nhân nhân tham gia và xây dựng quỹ 

cho các hoạt động nhân đạo, từ thiện,... 

Các cấp Hội đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động qua facebook, zalo, 

Fanpage của Hội nên hội viên được tiếp cận thông tin tuyên truyền một cách nhanh 

chóng, các hoạt động triển khai kịp thời và hiệu quả, hình ảnh tuyên truyền sinh 

động, dễ nhớ; chủ động đăng tải, chia sẻ những tin bài nhằm lan tỏa thông tin tích 

cực, chính thống, các hoạt động Hội, nét đẹp truyền thống gia đình, phụ nữ Việt 

Nam; các gương điển hình tiên tiến…và phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, 

sai sự thật, xấu, độc trên Internet, mạng xã hội. Mỗi năm có hơn 250 lượt tin, bài 
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đã đăng tải, chia sẻ trên các trang Fanpage của Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã và các 

cơ sở Hội cấp xã, phường. 

Thông qua việc xây dựng các mô hình, câu lạc bộ cho phụ nữ sinh hoạt tại 

cộng đồng như: “Địa chỉ tin cậy cộng đồng”, “Ngăn ngừa, giảm thiểu tác hại bạo 

lực trên cơ sở giới”, “Phụ nữ với công tác phòng, chống bạo lực gia đình và tệ nạn 

xã hội”, “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, “Giỏ nhựa đi chợ”... đã thường 

xuyên thông tin, tuyên truyền các kiến thức pháp luật về kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh, khoa học - kỹ thuật, hôn nhân gia đình, phòng, chống các tệ nạn 

xã hội, kỹ năng chăm sóc gia đình, trẻ em, vệ sinh an toàn thực phẩm, dinh 

dưỡng,... 

Trong những năm qua, các cấp Hội đã tổ chức và phối hợp thực hiện tốt các 

chính sách, đề án về bình đẳng giới, tạo điều kiện cho phụ nữ phát triển toàn diện, 

như: tham mưu Ủy ban nhân dân huyện (nay là Ủy ban nhân dân thị xã) ban hành 

Kế hoạch số 3351/KH-UBND, Kế hoạch số 3352/KH-UBND ngày 17/10/2018 về 

triển khai thực hiện Đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ 

tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2018 – 

2027”, Đề án 939 “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2018-2025” và chỉ đạo 

các cơ quan liên quan thường xuyên phối hợp, tham mưu triển khai các nhiệm vụ, 

giải pháp thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Đề án. Năm 2022, Hội Liên hiệp phụ 

nữ thị xã phối hợp với UBND thị xã Đức Phổ tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm 

thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ “Quy định trách nhiệm của 

bộ, ngành, ủy ban nhân dân các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội liên hiệp 

phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý nhà nước”; sơ kết Đề án 938 và Đề án 939. 

Nhân kỷ niệm 112 năm Ngày Quốc tế phụ nữ (08/3) Hội liên hiệp phụ nữ thị 

xã phối hợp tham mưu đồng chí Bí thư Thị ủy đối thoại trực tiếp với hơn 80 hội 

viên phụ nữ trên địa bàn thị xã, với chủ đề “Lao động, việc làm và phát triển kinh 

tế gia đình”. Tại Hội nghị, Hội phối hợp đề xuất, tham mưu cho đồng chí Bí thư 

Thị ủy tặng 15 suất quà cho phụ nữ nghèo, khó khăn đột xuất, mỗi suất trị giá 

700.000 đồng (gồm 500.000 đồng tiền mặt và 200.000 tiền quà). Tổng trị giá 

10.500.000 đồng. Đồng thời, Hội còn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

Thông báo số 30-TB/VPTU ngày 12/5/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy kết luận tại 

buổi đối thoại của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với đại diện đoàn viên, thanh niên và 

hội viên phụ nữ về khởi nghiệp, dạy nghề, giải quyết việc làm. 

Với việc thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục đã góp phần làm 

chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên và Nhân dân 

về công tác phụ nữ và bình đẳng giới; vị thế của phụ nữ trong gia đình và ngoài xã 

hội ngày càng được khẳng định; bình đẳng giới trên các lĩnh vực của đời sống xã 

hội từng bước được bảo đảm. Các cấp, các ngành trong hệ thống chính trị và toàn 
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xã hội thường xuyên quan tâm, phối hợp và hỗ trợ, tạo điều kiện cho tổ chức Hội 

thực hiện chức năng, nhiệm vụ, phát huy vai trò của phụ nữ trong các lĩnh vực. 

2. Thực hiện các hoạt động hỗ trợ xây dựng người phụ nữ đáp ứng yêu 

cầu thời kỳ mới (các giải pháp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe phụ nữ gắn với xây 

dựng gia đình no ấm, hanh phúc, văn minh; việc thành lập các công trình, khoa 

học, Đề án về công tác phụ nữ, gia đình...) 

Các cấp ủy đảng, chính quyền đã thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện tốt công tác giáo dục truyền thống, đạo đức, phẩm chất cho phụ nữ gắn với đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. UBND thị 

xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện và phối hợp, tạo điều kiện 

để Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp triển khai thực hiện hiệu quả các đề án, chương 

trình, các cuộc vận động. Các ngành liên quan phối hợp, tạo điều kiện, hỗ trợ hội 

phụ nữ các cấp tổ chức các hoạt động chăm lo, xây dựng người phụ nữ phát triển 

toàn diện, trang bị các kiến thức cần thiết cho phụ  nữ, đặc biệt là chăm sóc sức 

khỏe, nuôi dạy con cái, tổ chức cuộc sống gia đình, hỗ trợ khám, chữa bệnh. 

UBND thị xã đã thành lập Ban VSTBPN thị xã và kịp thời kiện toàn khi có sự 

thay đổi về nhân sự. Đồng thời, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của 

Ban VSTBPN thị xã (gồm 01 trưởng ban, 04 phó Trưởng ban và 14 ủy viên đều 

kiêm nhiệm) để theo dõi, triển khai các nhiệm vụ được phân công đạt kết quả. 

Ngoài ra, UBND thị xã chỉ đạo Ban vì sự tiến bộ phụ nữ thị xã phối hợp với 

Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền 

Luật Phòng chống, bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới bằng hình thức lắp, treo 

băng rôn, áp phích trên các trục đường chính, khu vực đông dân cư của thị xã nhất 

là khu vực Trung tâm thị xã; các nội dung về công tác bình đẳng giới được lồng 

ghép, gắn chặt với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 

Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; các 

nội dung về xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc trở thành các 

tiêu chí để bình xét, công nhận gia đình văn hóa…. góp phần nâng cao nhận thức 

cho người dân về bình đẳng giới, góp phần giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, 

giảm thiểu các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình, tăng cường việc giữ gìn, phát 

huy các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình. 

UBND thị xã chỉ đạo Ban vì sự tiến bộ phụ nữ thị xã phối hợp Hội phụ nữ tổ 

chức tuyên truyền trong cán bộ, hội viên, phụ nữ về Luật Bình đẳng giới, Luật 

phòng chống bạo lực gia đình, vận động, giáo dục phụ nữ tích cực học tập nâng 

cao kiến thức để tổ chức tốt cuộc sống gia đình, hướng đến xây dựng gia đình theo 

04 chuẩn mực “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc” và Cuộc vận động xây 

dựng “Gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô 



6 

 

 

thị văn minh. Đã thành lập 6 Câu lạc bộ ngăn ngừa và giảm thiểu tác hại của bạo 

lực trên cơ sở giới ở 6 thôn, tổ dân phố. 

Qua tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, thành lập các mô hình và tổ chức các hoạt 

động như: cuộc thi kiến thức về Bình đẳng giới bằng hình thức sân khấu hóa, tập 

huấn công tác hòa giải nhằm tuyên truyền giảm thiểu tác hại của bạo lực trên cơ sở 

giới, tư vấn pháp lý, sức khỏe cho số nạn nhân do bạo lực gia đình… trong những 

năm qua đã giảm đáng kể tình trạng bạo lực gia đình. 

3. Công tác cán bộ nữ 

- Hằng năm, thực hiện tốt việc giới thiệu, quy hoạch, bổ sung quy hoạch cán 

bộ cấp ủy và quản lý nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định. Đội ngũ cán bộ nữ từ thị 

xã đến cơ sở thường xuyên được đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao nhận thức chính 

trị và năng lực chuyên môn, quản lý Nhà nước. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng 

cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức nữ được chú trọng; đặc biệt là đội ngũ 

cán bộ Hội cấp cơ sở. Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã đã hướng dẫn các cơ sở Hội 

tuyên truyền về phong trào thi đua, các văn bản Luật, các Đề án của Hội. Bên cạnh 

đó, nâng cao nhận thức cho các hội viên, phụ nữ trong việc tu dưỡng rèn luyện 

phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, hội viên, 

phụ nữ. Nhìn chung, công tác cán bộ nữ đã đạt được những kết quả tốt, từng bước 

làm chuyển biến nhận thức về công tác cán bộ nữ trong thời kỳ công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nước. 

- Công tác bổ nhiệm cán bộ nữ, nhất là cán bộ chủ chốt được thực hiện 

nghiêm túc ở cả 2 cấp (thị xã, xã-phường); tỷ lệ cơ cấu cán bộ nữ lãnh đạo, quản lý 

trong các cơ quan, công tác phát triển đảng viên nữ được quan tâm. Tính đến tháng 

04/2024, đảng viên nữ trong toàn thị xã là 1.595 đảng viên (chiếm 35,6%); có 09 

đồng chí là nữ giữ chức vụ lãnh đạo các cơ quan, đơn vị toàn thị xã (Chi tiết có 

Phụ lục đính kèm). 

- Tỷ lệ cán bộ nữ tham gia Ban Chấp hành thị xã (thống kê theo từng năm): 

Năm 2018: Tổng số: 41 người, Nữ: 04 người, tỷ lệ: 9,76%. 

Năm 2019: Tổng số: 41 người, Nữ: 04 người, tỷ lệ: 9,76%. 

Năm 2020: Tổng số: 41 người, Nữ: 05 người, tỷ lệ: 12,2%. 

Năm 2021: Tổng số: 41 người, Nữ: 05 người, tỷ lệ: 12,2%. 

Năm 2022: Tổng số: 41 người, Nữ: 05 người, tỷ lệ: 12,2%. 

Năm 2023: Tổng số: 41 người, Nữ: 05 người, tỷ lệ: 12,2%. 

Quý 1 năm 2024: Tổng số: 41 người, Nữ: 05 người, tỷ lệ: 12,2%. 

- Tỷ lệ nữ tham gia Ban Thường vụ thị xã: 
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Năm 2018: Tổng số: 11 người, Nữ: 01 người, tỷ lệ: 9,1%. 

Năm 2019: Tổng số: 11 người, Nữ: 01 người, tỷ lệ: 9,1%. 

Tỷ lệ nữ đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã (thống kê theo từng năm): 

Năm 2018: Tổng số: 36 người, Nữ: 09 người, tỷ lệ: 25%. 

Năm 2019: Tổng số: 36 người, Nữ: 09 người, tỷ lệ: 25%. 

Năm 2020: Tổng số: 36 người, Nữ: 09 người, tỷ lệ: 25%. 

Năm 2021: Tổng số: 32 người, Nữ: 09 người, tỷ lệ: 28,13%. 

Năm 2022: Tổng số: 32 người, Nữ: 09 người, tỷ lệ: 28,13%. 

Năm 2023: Tổng số: 32 người, Nữ: 09 người, tỷ lệ: 28,13%. 

Quý I năm 2024: Tổng số: 29 người, Nữ: 09 người, tỷ lệ: 31,03%. 

4. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện công tác 

phụ nữ và bình đẳng giới. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện Chỉ thị số 21, các cơ quan, đơn vị và các tổ 

chức chính trị - xã hội các cấp đã đưa các chỉ tiêu về bình đẳng giới vào các 

chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị mình. 

Qua đó, các cấp ủy, các ban ngành quan tâm, phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện để các 

cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ; thực hiện có hiệu quả 

các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, góp phần tham gia xây dựng Đảng, chính 

quyền; phát huy vai trò phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính 

trị - xã hội trong quá trình sửa đổi, hoàn thiện các quy định của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về công tác phụ nữ. Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tích cực tham gia, 

đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn bản quan trọng liên quan đến chương trình, 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương, Chương trình mục tiêu quốc gia về 

bình đẳng giới, các chỉ tiêu về giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho lao động nữ 

nông thôn…Phối hợp với các Ngân hàng trên địa bàn hỗ trợ công tác vay vốn giúp 

hội viên, phụ nữ có vốn sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế gia đình, tham gia 

khởi nghiệp…Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các cấp phối hợp đấu tranh 

xử lý vi phạm chính sách, pháp luật liên quan đến phụ nữ, bình đẳng giới, gia đình, 

trẻ em. 

UBND thị xã Đức Phổ đã phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã tổ chức 

Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ 

“Quy định trách nhiệm của bộ, ngành, ủy ban nhân dân các cấp trong việc bảo đảm 

cho các cấp Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý nhà nước”; sơ kết Đề 

án 938 của Chính phủ về "Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham 

gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027". 

III. Đánh giá chung 
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1. Ưu điểm 

Qua việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 21, nhận thức của các cấp ủy, chính 

quyền, toàn xã hội và bản thân người phụ nữ về vai trò, vị trí của phụ nữ và công 

tác phụ nữ trong tình hình mới có nhiều chuyển biến tích cực. Bình đẳng giới trên 

các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội đạt được những kết quả tiến bộ; đội 

ngũ cán bộ nữ là lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, đơn vị tăng về số lượng và 

chất lượng; vị trí của người phụ nữ trong gia đình và xã hội ngày càng được khẳng 

định và nâng cao. Các cấp Hội tích cực đổi mới nội dung hoạt động theo hướng 

thiết thực, chuyên nghiệp, đa dạng hóa hình thức tập hợp nên đã thu hút đông đảo 

hội viên phụ nữ tham gia vào tổ chức Hội và các hoạt động do Hội tổ chức; chủ 

động, tích cực trong công tác tham mưu giúp cấp ủy đảng về công tác phụ nữ, 

chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên phụ nữ, góp phần 

quan trọng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, thực hiện mục 

tiêu bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ. 

2. Hạn chế 

- Một số cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và lãnh đạo cơ quan, đơn vị 

còn ít quan tâm, tạo điều kiện đúng mức cho phụ nữ phát huy hết vai trò, vị trí và 

năng lực trong công tác. Tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy, HĐND các cấp chưa đạt yêu 

cầu; tỷ lệ nữ lãnh đạo, quản lý tại các cơ quan, đơn vị còn thấp. Việc tạo nguồn cán 

bộ nữ ở một số địa phương, đơn vị chưa được quan tâm đúng mức. 

- Việc thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện các 

chủ trương, chính sách liên quan đến công tác phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới ở 

một số địa phường chưa đạt hiệu quả cao. Một số mô hình, Câu lạc bộ hiệu quả 

hoạt động chưa cao mà chủ yếu chỉ dừng lại ở nội dung tuyên truyền, vận động, 

giáo dục. Một số địa phương còn thiếu chủ động trong công tác phối hợp giữa các 

ban, ngành, đoàn thể để tạo điều kiện thúc đẩy phong trào phụ nữ phát triển. 

3. Bài học kinh nghiệm 

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác phụ 

nữ, trong đó chú trọng đến công tác cán bộ nữ; tạo điều kiện cho phụ nữ tham gia 

các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao năng 

lực hoạt động đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; chú trọng công tác quy hoạch, 

đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ nữ và cán bộ Hội LHPN các cấp; đặc biệt là cán 

bộ chủ chốt có bản lĩnh chính trị, có trình độ, năng lực, có phẩm chất đạo đức. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ, 

bình đẳng giới nhằm nâng cao nhận thức của các cấp các ngành và nhân dân trên 

lĩnh vực bình đẳng giới. 



9 

 

 

- Tham mưu cấp ủy đảng thực hiện việc đào tạo quy hoạch, bố trí sử dụng cán 

bộ nữ đúng quy định. 

- Phối hợp với các ngành trong việc đào tạo, giới thiệu việc làm, hỗ trợ tạo 

điều kiện về vốn để phụ nữ vay, phát triển kinh tế, tăng thu nhập. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác bình đẳng giới và vì 

sự tiến bộ của phụ nữ tại các xã, phường. 

- Triển khai các hoạt động trên các lĩnh vực y tế, giáo dục nhằm nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao nhằm chăm lo bảo vệ đời sống vật chất, tinh thần cho phụ nữ, góp 

phần thúc đẩy bình đẳng giới trong gia đình và xã hội. 

IV. Phương hướng, giải pháp 

Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, 

cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về vai trò của phụ 

nữ và công tác phụ nữ trong tình hình mới; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

các cấp ủy đảng, chính quyền đối với công tác phụ nữ; Hội liên hiệp phụ nữ các 

cấp tiếp tục phát huy vai trò chủ động, tích cực, sáng tạo trong công tác tham mưu 

giúp cấp ủy đảng về công tác phụ nữ, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, 

chính đáng của hội viên phụ nữ. 

Trên đây là Báo cáo việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 

20/01/2018 của Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới 

của UBND thị xã Đức Phổ. Kính báo cáo Ban Thường vụ Hội Liên Hiệp Phụ nữ 

tỉnh theo dõi./. 
 

Nơi nhận:      
- Đoàn giám sát; 

- CT, PCT (V/X) UBND thị xã; 

- Văn phòng HĐND&UBND thị xã;   

- Phòng LĐ – TB&XH thị xã;    

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Thanh Hùng 
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PHỤ LỤC  

Nữ lãnh đạo thuộc khối Đảng, đoàn thể, chính quyền 

 

 

TT 

 

CHỨC DANH 

Cấp thị xã Cấp xã/ phường 

Tổng 

số 

Trong đó 
Tổng 

số 

Trong đó 

Nữ 
Tỷ lệ 

(%) 
Nữ 

Tỷ lệ 

(%) 

I Khối đảng, đoàn thể 

1 Lãnh đạo thuộc cơ quan Đảng 

1.1 Bí thư 1 0 0% 14 4 25,57% 

1.2 Phó Bí thư 2 0 0% 28 2 7,14% 

1.3 Trưởng ban và tương đương 5 0 0%    

1.4 Phó trưởng ban và tương đương 10 4 40%    

1.5 Trưởng phòng và tương đương       

1.6 Phó Trưởng phòng và tương đương       

2 Lãnh đạo MT, đoàn thể  

2.1 Chủ tịch/Bí thư 6 1 16,66% 74 26 35,13% 

2.2 Phó Chủ tịch/Phó Bí thư 7 3 42,85% 74 38 51,35% 

2.3 Trưởng ban và tương đương       

2.4 Phó Trưởng ban và tương đương       

II Khối Nhà nước 

1 HĐND (Nhiệm kỳ 2021 - 2026) 

1.1 Chủ tịch HĐND  0 0 0% 14 3 21,42% 

1.2 Phó Chủ tịch HĐND 1 0 0% 15 3 20% 

2 UBND (nhiệm kỳ 2021 - 2026) 

2.1 Chủ tịch UBND  1 0 0% 14 0 0% 

2.2 Phó Chủ tịch UBND 2 0 0% 27 6 22,22% 

3 Lãnh đạo nữ các Phòng, ban, đơn vị, địa phương (thuộc chính quyền) 

3.1 Trưởng ban ngành và tương đương          

3.2 Phó ban/ngành và tương đương          

3.3 Trưởng phòng và tương đương 14 0 0%       

3.4 Phó phòng và tương đương 23 9 39,13%       
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